1) K. W. Niewyd. pisma, ezeéé IV, Nr. 76, wlajciwie powinien byé
Nr. 4 5a,

2) Nr. 48, karta A,

3) K. W. Niewyd, pisma, czgé¢ IV, Nr. 43.

"') Sy przedrukowane z niewielkiemi zmianami: w drugiém wydaniu poezg-
tek pierwszéj mowy wstawiono jako ustep w érodek trzeciéj mowy (Nr. 43, str. 45),
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nowyeh, ktore zostaly napisane w korncu 1594-go i na poczatku
1595 roku.

W pierwszéj mowie (Nr. 43, str. 5—20) Warszewicki stara
sie przekona¢ wszystkich chrzescian o koniecznosci prowadze-
nia wspolnemi silami og6lnéj wojny z turkami, Turcy ciggle roz-
szerzajg granice swoich posiadlosci. Zwyciestwa Hunyada, Ma-
cieja Korwina, Skanderbega, wenecyanow dowodzg, Ze turcy mo-
ga by¢ zwyciezani. ,Lecz zadaniem mowy naszéj, powiada daléj
o(str. 8), nie jest wyliczanie zwyciestw chrzescian; ale okazanie
trudnosci, jakich doswiadczajg turcy w téj wajnic perskiéj* '). Po-
mimo tego, opisuje daléj, jak cigzkiém i nieznosném jest tureckie
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dodano w nim niektire historyczne przyklady, nie przerobiono jednak odpowiednio

niektérych ustgpdw.

Opriez tego w drugiém wydsniu styl jest daleko pelniejszy

i nieco rozszerzony, jak to widaé np. = praytoczonego nizéj przykladu:

Wyd. 1589 r., karta D,:

,sAt credunt certe suis historicis
Graeci, credunt Latini, credunt et Bar-
bari: nos summis Jesu Christi cancel-
lariis, vita innocentibus, miraculis cla-
ris, idem et unum spirantibus, non cre-
damus? Et quidem quam magna sit
istarum rerum disparitas, cognoscitur.
Historici nullius fere auctoritate recep-
ti sunt, et omnium sententia eornm
etiam quidem, non tam ad veritatem
historine, quam ad imitationis exem~
plum, sua posteritati legenda relique-
ruat: Evangelistarum libros infinita
copsilia, et cunctae fere gentes atque
nationes acriiudicio examinarunt prius,
quam orbi terrarum commendassent.
Quo etiam est factum, ut ex his non-
nulla suppressa, et a multorum cogni=
tione constet esse substracta,  Accesit
vero his martyrum robur, qui pro te-
stamento servatoris per acerbissimos
cruciatus mortem subire minime dubi-
tarunt.*

Wyd. 1595 r., str. 25:

4y Quid? an non credunt suis Historicis
Graeci? non credunt Latini? non credunt
barbari? et nos summis Jesu Christi can-
cellariis, vita innocentibus, miraculis claris,
unum et idem spirantibus non scquiesca-
mus? qui alioquin Historici, quam dispares
inter se sint, semperque fuerint, facile est
cognoscere. Historici nullius fere aucto-
ritate recepti sunt; cum quidam ipsorum
non tam ad veritatem historiae, quam ad
imitationis exemplum multa literis prodi-
dissent. Evangelistarum libros fof ac tan-
ta diversis locis et temporibus approbarunt
Concilia, et cunctae orbis ferrae gentes
atque nationes prius oxaminarunt, quam
sanctione et auctoritate sua confirmassent,
Quo etiam ipso factum esse pulo, ut ex his
nonnulla supresss, et & multorum cogni-
tione constot esse subtructa. ['raestat enim
subdubitare de ambiguis, quam disceptare
de arcanis. Quibus demum fot martyrum
accesit robur ef numerus, qui per acerbissi=
mos cruciatus sui testamentum sanguine
resporserunt et confirmarunt servatoris,*